4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29» декабря 2020г.                             г. Курск                                          № 2497
О внесении изменений и дополнений
в постановление Администрации
города Курска от 14.02.2020 № 270
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Администрации Курской области от 9 ноября 2020 года № 1104-па «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Курской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Курска                          от 14.02.2020 № 270 «О мерах реализации на территории города Курска мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам                     в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (в ред. от 12.05.2020 № 877) следующие изменения                     и дополнения:
1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 года № 181 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050                «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем               и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Администрации Курской области от 30.08.2011 № 421-па       «О мерах по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в целях реализации                              на территории города Курска мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, муниципальной программы «Обеспечение жильем граждан города Курска            на 2016 - 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации города Курска от 16 октября 2015 года № 3103 «Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение жильем граждан города Курска на 2016 -                      2020 годы», муниципальной программы «Обеспечение жильем граждан города Курска на 2021– 2026 годы», утвержденной постановлением Администрации города Курска от 16 ноября 2020 года № 2109                     «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем граждан города Курска на 2021– 2026 годы».
1.2. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«Установить, что участие молодых семей в мероприятиях ведомственной целевой программы является одновременно участием                           в муниципальной программе «Обеспечение жильём граждан города Курска» на 2016 -2020 годы», утвержденной постановлением Администрации города Курска от 16 октября 2015 года № 3103 (с изменениями и дополнениями), муниципальной программе «Обеспечение жильем граждан города Курска                 на 2021– 2026 годы», утвержденной постановлением Администрации города Курска от 16 ноября 2020 года № 2109, за счет которых обеспечивается финансирование доли бюджета города Курска на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы.
1.3. Пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:
«В случае смерти участника мероприятий ведомственной целевой программы после выдачи «Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства», производить перерасчет размера социальной выплаты (субсидии), выделяемой из федерального, областного и местного бюджетов, на фактический состав семьи.
В целях сохранения размера социальной выплаты, указанной                          в выданном Администрацией города Курска «Свидетельстве о праве              на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства», предоставлять семье дополнительные средства из бюджета города Курска                 для приобретения жилого помещения из расчета разницы между социальной выплатой, указанной в выданном свидетельстве и производимым перерасчетом на фактический состав семьи.
Дополнительные средства могут быть направлены:
на погашение суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам (далее - жилищный кредит) на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу)                      на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам)                  на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;
на погашение суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве               (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита);
на компенсацию затраченных собственных средств на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.».
1.4. Пункт 7.2 постановления изложить следующей редакции:
«Дополнительная социальная выплата может быть направлена:
на погашение суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам (далее - жилищный кредит) на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу)               на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам)             на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;
на погашение суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве              (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита);
на компенсацию затраченных собственных средств на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.».
2. Управлению информации и печати Администрации города Курска  (Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления                       в газете «Городские известия».
3. Управлению делами Администрации города Курска (Кабан А.Н.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации города Курска и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить        на заместителя главы Администрации города Курска Гребенкина В.В.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Курска                                                                     В.Н. Карамышев